Augustin affirme que cette disposition repose sur une discipline ecclésiastique, sans préciser à quand elle remonte et à quel moment elle intervient. Il rappelle néanmoins que les fidèles chrétiens savent que la *recitatio* des morts ordinaires et des martyrs dans la célébration eucharistique n'est pas placée au même moment. De plus, Augustin établit un parallèle entre le Christ et les martyrs. Si l'Église se recommande à la prière des martyrs, elle ne les adore pas à la place du Christ : « Constatez : dans la récitation à l'autel du Christ, ils sont nommés à un meilleur moment ; cependant, on ne les adore pas à la place du Christ »⁷⁵³. Enfin, Augustin affirme que les diptyques sont une pratique dans l'Église universelle : « Hoc enim a patribus traditum,

⁷⁴⁹ Idem, *Sermon* 159, 1: « Ideo que habet ecclesiastica disciplina, quod fideles nouerunt, cum martyres eo loco recitantur ad altare Dei, ubi non pro ipsis oretur: Pro caeteris autem commemoratis defunctis oratur ». Traduction personnelle.

⁷⁵⁰ Idem, *Sermon* 284, 5: « Non ergo mirum est, fratres mei: scitis quo loco martyres recitentur? non pro illis orat ecclesia. Nam merito pro aliis defunctis dormientibus orat ecclesia: pro martyribus non orat, sed eorum potius orationibus se commendat ». Traduction personnelle.

⁷⁵¹ Idem, *Sermon* 297, 2, 3: « Unde, quod norunt fideles, distincti a defunctis loco suo martyres recitantur; nec pro eis oratur, sed eorum orationibus ecclesia commendatur? ».

⁷⁵² Idem, *Sermon*, 172, 2: « Hoc enim a patribus traditum, uniuersa obseruat ecclesia, ut pro eis qui in corporis et sanguinis Christi communionem defuncti sunt, cum ad ipsum sacrificium loco suo commemorantur, oretur, ac pro illis quoque id offerri commemoretur ». Traduction personnelle.

⁷⁵³ Idem, *Sermon* 273, 7: « Aduertite: in recitatione ad altare Christi loco meliore recitantur; non tamen pro Christo adorantur ». Traduction personnelle.

universa observat ecclesia »⁷⁵⁴. Cette tradition des pères que l'Église universelle observe s'entend des Églises d'Orient, d'Occident et d'Afrique.

Ces références insistent aussi sur le fait que dans la liturgie eucharistique, on prie pour le repos des défunts, mais qu'on se recommande aux prières des martyrs. Bien que les martyrs soient des intercesseurs pour les vivants, on leur rend un culte de *dulie* et non de *latrie* comme cela convient au Christ. L'objectif d'Augustin n'est pas de fournir des renseignements sur des listes ou des diptyques contenant les noms des martyrs et qui seraient tenus à jour dans les Églises africaines. Il ne vise pas non plus à nous renseigner sur la place de chaque acte liturgique concernant le culte funéraire en Afrique. En tant que pasteur, Augustin porte le souci de la pastorale funéraire dans son Église et voudrait former les fidèles chrétiens à honorer leurs morts et leurs martyrs, par l'Eucharistie, la prière et les aumônes. Il veut également les préparer à leur propre mort en les invitant à vivre dans la vertu, afin de ne pas rendre vaines l'Eucharistie, les prières et les aumônes qui seront offertes plus tard pour leur salut.